Une preuve sans réplique de la vérité : Que la génération est l'œuvre moins de la matière corporelle, que de la vertu génératrice que l'âme dépose dans cette matière, est celle-ci : « D'après la doctrine d'Aristote, suivie par tous les physiologistes, la semence génératrice ne résulte que du superflu des aliments pris par l'être générateur ; *semen est superfluum alimenti*. Or, puisque l'homme se nourrit de végétaux et de la chair des brutes,

« sitiva est in dormientibus ; cum autem incipit attrahere alimentum, tunc jam actu operatur. Hujusmodi igitur materia transmutatur a virtute quæ est in semine maris, quousque perducatur in actum animæ sensitivæ : non ita quod ipsamet vis, quæ erat in semine, fiat anima sensitiva ; quia sic idem esset generans et generatum, et hoc magis esset simile nutritioni et augmento quam generationi (I p., q. 74, a. 4). »

(1) « Postquam autem, per virtutem principii activi quod erat in semine, producta est anima sensitiva in generato, quantum ad aliquam partem principalem, tunc jam ista anima sensitiva prolis incipit operari ad complementum proprii corporis, per modum nutritionis et augmenti. Virtus autem activa, quæ erat in semine, esse desinit, dissoluto semine, et evanescente spiritu, cui inerat. Nec hoc est inconveniens ; quia vis ista non est principale agens, sed instrumentale ; motio autem instrumenti cessat, effectu jam producto in easse (*Ibid.*). »

si la génération était le fait de la matière séminale *seule*, l'homme aurait plus d'affinité avec les végétaux et les brutes, dont il serait engendré, qu'avec ses parents *qui* l'ont engendré; ce qui n'est, ni par rapport à la matière, ni par rapport à la forme de l'être humain. » De là ces conclusions de saint Thomas : « La ressemblance de l'être engendrant avec l'être engendré ne résulte pas de la *matière*, mais de la *forme* de l'agent qui engendre son semblable. — L'affinité ou la parenté ne tient pas à l'identité de la *matière*, mais à l'identité de la vertu de la *forme*, qui, des parents, est passée dans la matière du corps de leurs enfants (1). »

La voilà donc, cette magnifique doctrine de saint Thomas sur la génération, doctrine dont rien n'approche, même de loin, dans les physiologistes modernes. C'est pourquoi la génération est devenue un mystère incompréhensible de nos jours, tandis que, au temps des philosophes chrétiens, nos pères, elle ne l'était pas. En marchant sur les traces de saint Thomas, la philosophie chrétienne avait tout connu, tout expliqué, même ce qu'il y a de plus abstrait dans les sciences naturelles, et dont les modernes n'ont fait qu'augmenter l'obscurité et les mystères. De quel côté est donc le progrès ?